*In extremo vero eius Oceani litore, ubi Norvegia atque Svetia amplissima regna, isthmo veluti quodam continenti adhaerent, Lapones existunt, gens supra quam credibile sit agrestis, suspiciosa, et ad omnis externi hominis vestigium, navigiisque conspectum maxime fugax.*

*Ea neque fruges, neque poma, neque ullam omnino vel terrae vel caeli benignitatem novit. Sola sagittandi peritia cibum parat, variisque ferarum tergoribus vestitur. Gentis cubilia cavernulae siccatis repletae foliis, cavique arborum cupites quos vel intronata flamma, vel ipsa vetustas inducta arte fabricarunt. Aliqui ad mare, ubi ingens est captura piscium ineptis, sed felicibus artificiis piscantur, duratosque fumo pisces, tanquam suas fruges recondunt. Laponibus exigua corporum statura, luridi contusique vultus, pedes vero velocissimi. Ingenia eorum ne ipsi quidem proximi Moschovitae noverunt, quum eos parva manu aggredi exitialis insaniae esse dicant magnis vero copiis inopem rerum omnium vitam ducentes lacessisse, neque utile neque omnino gloriosum unquam existimarint. Ii candidissimas pelles quas armelinas vocamus, cum varii generis mercimoniis permutant, sic tamen ut omne mercatorum colloquium conspectumque defugiant adeo ut mutua rerum venalium collatione facta et relictis medio in loco pellibus cum absentibus et ignotis sincerissima fide permutationes transfugantur<sup>52</sup>.*

Sur les côtes les plus septentrionales de l'Océan, là où la Norvège et la Suède, des grands royaumes, sont attachées au continent par une sorte d'isthme, se trouvent les Lapons, un peuple

<sup>51</sup> Plusieurs textes recueillis par Ramusio dans le deuxième volume des *Navigazioni et viaggi* s'attachent à nier l'existence de ces monts. Cfr. La lettre d'Albert Pigge (Kampen) à Clément VII (1525), publiée ensuite dans les *Navigazioni et viaggi*, vol. III p. 653 : « tutti questi fiumi nascono in luoghi piani, paludosi e pieni di boschi, e non da quei favolosi monti Rifei e Iperborei i quali la Grecia bugiarda ne gli ha partoriti, non la natura, perciocché nel dominio di Moscovia non si truova pure un monticello, se non nei liti dell'oceano settentrionale e scitico ». L'encyclopédiste Celio Rodigino nous offre une synthèse de la question dans ses *Lectiones Antiquae*, Lib XVI cap. XII : « *Hyperboreorum unguenta et pollicibiles dapes, ut in locis illis, post quas evidens consequatur exitium, in proverbium venire posse, animadverto ex historia. Quippe pone montes Rhipheos ultraque Aquilonem gens felix, si credimus, quos Hyperboreos appellavere, annoso (ut Plinius inquit) degit aevo, hoc est annis mille, ut alii produnt et retulit Strabo. Ibi creduntur esse cardines mundi, extremique syderum ambitus. Viri tunc gegatimque discordia ignota et aegritudo omnis. Mors non nisi satietate vitae, epulatis delibutisque senibus luxu, ex quadam rupe salientibus. Hoc illis sepulturae genus beatissimum. Antimachus cum Arimaspiis Hyperboreos facit. Quos esse viros Scytharum unoculos, Herodotus scribit, ita nuncupatos quia illarum gentium vocabulo arima unum signat, spu vero oculum. Sed quod mirum fit, videtur auctor idem alivi fabulosum arbitrari qui tamen versus quosdam Arimaspeos nominat, ab Aristeo conditos Proconnesio, sicuti Strabo item scribit, qui etiam putat ex Scythica forte historia luscus Cyclopos ab Homero tralatos. Damastes vero in libro de Gentibus, ultra Schythas, inquit, Isedonas incolere, sper hos Arimaspos, ulterius esse Rhipheos montes, ex quibus flet Boreas, ubi sint etiam perennes nives. Post hosce montes Hyperboreos pertingere ad mare. [...] Non praetereundum esse ab Venetis nobilibus, dum septentrionalia peragrarent, observatum, nullos esse Rhipheos montes, quos recentiores certatim tradiderunt et veteres cosmographi : verum loca ea omnino plana videri. [...] Scribit Historiarum tertio Polybius omne quod intra Tanaim et Narbonem ad Septentrionem vergit, ad sua tempora fuisse incognitum, somnarique si qui de iis loquantur vel scribant.*